EXPOSIÇÃO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI Nº 112/2013-L, DE 29 de agosto de 2013, DE AUTORIA DO VEREADOR JOSÉ ANTONIO DE BARROS.
O propósito é homenagear uma profissão tão importante e que no passado era tão desvalorizada (diferente de hoje em dia), mostrando respeito e reconhecimento da profissional que é a alma de um salão de beleza: as manicures e pedicures.
A palavra MANICURA origina-se do latim “MANUS” que significa mão e “CURA” que significa tratamento. Mas foi através da origem francesa a palavra manicure entrou no vocabulário português e aí se manteve sem alteração, sendo normalmente usada ainda hoje. Ao seu lado, desenvolveu-se a forma aportuguesada manicura, para mulher e, mais tarde, manicuro para o profissional masculino.

Os serviços prestados pela manicura / manicure se dá através de várias técnicas, analisa e examina a aplicação e cuidados estéticos, embelezando mãos, pés e unhas dos clientes, permitindo desta forma a valorização da imagem pessoal, bem estar e auto-estima de seus/suas clientes, aplicando seus conhecimentos em salões de cabeleireiro (a), institutos de beleza, à domicílio, ou em suas residências, como profissionais autônomas.

O reconhecimento, a visibilidade desta profissão cresceu muito nos últimos anos. A manicure hoje não é só uma embelezadora, ela é psicóloga, terapeuta, amiga e confidente de todas as clientes. Torna-se especial no cotidiano de muitas mulheres que não dispensam seus serviços.

A homenagem se faz justa, uma vez tratar-se de uma categoria profissional que merece todo o respeito da sociedade e que deve ser muito valorizada devido ao importante papel desempenhado.

Estas são as razões pelas quais esperamos contar com o apoio dos Nobres Pares para a aprovação deste Projeto de Lei.
Isso posto, JOSÉ ANTONIO DE BARROS, por intermédio do Protocolo nº CETSR 29/08/2013 - 10:52:07 06959/2013, de 29 de agosto de 2013, apresenta ao Egrégio Plenário o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO Nº CETSR 29/08/2013 - 10:52:07 06959/2013

PROJETO DE LEI Nº 112/2013-L
De 29 de agosto de 2013.

Institui o Dia Municipal da Manicure e Pedicure.
O Prefeito Municipal da Estância Turística de São Roque,

Faço saber que a Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1°
Fica instituído, no âmbito da Estância Tu​rística de São Roque, o "Dia Municipal da Manicure e Pedicure", a ser comemorado, anu​almente, no dia 18 de Janeiro.

Art. 2°
O evento ora instituído passa a integrar o Calendário Oficial de Eventos do Município, criado pela Lei Municipal n° 3.577, de 25/02/2011.

Art. 3°
A inclusão do referido evento no Calen​dário Oficial de Eventos da Estância Turística de São Roque não vincula o Poder Executivo à organização dos mesmos, ficando a critério dos interessados sua realização.

Art. 4°
As despesas decorrentes da execução desta Lei correrão por conta das dotações orçamentárias próprias, suplementa​das se necessário.

Art. 5°
Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação.

Sala das Sessões “Dr. Júlio Arantes de Freitas”, 29 de agosto de 2013.
JOSÉ ANTONIO DE BARROS
Zé Dentista
Vereador
PROTOCOLO Nº CETSR 29/08/2013 - 10:52:07 06959/2013